VI sterl. 

= Summa dicti termini Sti-Severini : XXXV. lib. VI s. X. d. cum obol. que, ad  flor. ut superius reducte, valent

LVI flor. XVI sterl. cum dimidio.

= Summa recepta consum dicti termini beati Martini : LV. lib. XII. s. IX. d. cum obol. que, reducte ad flor. ut

supra, valent IIIIxx. IX. flor. III. d. cum obol. Burd. 

= Summa dicti termini beati Andree : IX. lib. IX. s.IIIIor d.que, converse in florenisut supeirus reducuntur,

valent XV. flor. IIIIor sterl. II d. 

= Summa recepta dicti termini nativitatis domini : CXLI. s. VI. d. que, converse ut supra, valent in flor. IX.

flor. IX. sterl. III. d.  

= Summa universalis recepte censuum parvi rotuli valet et assendit : XIIIxx. V. flor. XXIX. sterl. I. d. 

N° 37 Recette des arrérages pour l’année 1354

[…]  Sequitur  recepta ex arreragiis  subsidii  domino nostro archiepiscopo,  qui  nunc est,  in  sui  novitate,

concessi, facta per me procuratorem a prima die Januarii anno a nativitate domini M° CCC° LIIII° usque ad

eandem diem anno revoluto ; et repiebam pro quolibet flor. currente tempore premissi subsidii unum flor.

novum et duos sterl. pro assensu ; et sequentes cappellani solverunt : [...]

= Summa totalis recepte ex dicto caritativo subsidio : XIIIxx. IIII. flor. cum dimidio, XXXII. sterl., et adjunctis

pro  assensu  cujuslibet  flor.  II.  sterl.,  et,  eisdem sterl.  una  cum XXXII.  precedentibus  coversis  in  flor.,

computando XXX. sterl. pro uno flor., assendit totum : XIIIIxx. III. flor. VI. sterl.57 

N° 38 Comptes pour l’année 1354 (Florin)                                                                                                

Sequntur recepte de quibus me onero ; et primo ex arreragiis dominorum condam petri de Luco, Amanevi et

Bernardi de Casis, condam archiepiscoporum ; et in hujusmodi recepta computantur XXX. sterl. pro uno flor.

novo de Burd. et econverso

Primo, onero me de VI. flor. novis cunei Burd. receptis, XVI. die januarii, a Petro Laurencii nomine suo et

Geraldi de Arissono, in partem solutionis octo scutorum auri quibus tenebatur cum memoriale pro arreragiis

debitis de tempore dominorum predictorum. Item, et de V. flor. auri novis receptis, ipsa die, ab eodem Petro

Laurentii, de summa IX. Flor. auri per ipsum debitorum pro valore … frum…. restantium de quarteria de

Floriaco anni LI. [...] 

Item, et  de IIIIxx flor.  novis,  decem scutis  auri  de antiquis et  XI.  sterl.  argenti  receptis,  in vigilia pasce

Domini,  a  domino  Bernardo de  Tauriaco,  inclusis  XII.  Flor.  receptis  a  cap.  De  Guyano  et  quibusdam

expensis per eum factis in negociis Domini de pecunia per eum recepta ex arreragiis annorum predictorum

super quibus deputatus est  collector.  Item, et  de IIIIor flor.  antiquis valentibus V.  flor.  novos,  receptis  in

crastinum festi beati Barnabe, apostoli, a cap. deu Teys pro arreragiis totius quarterie anni XLVIII. Debitis

ratione quarterie dicti anni.58 [...]                                                                    

57 AHG XXI, G 238 16 v°, 16 r°. 
58 AHG XXI, G 238 1 r°, p. 259.
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Pierre de Fita confirme que cette valeur est la même utilisée par les changeurs : 

Sequitur computus mei Petri de Fita, archipresbiteri de Sparra […] a prima die januarii anno a nativitate

domini M° CCCmo quinquagesimo quarto usque ad… eadem die anno revoluto. Item, de predicitis florenis,

emis ducentos dando pro pecia unum flor. novum et I. sterl. cum dimidio, et, computatis XXX. sterl. pro I.

flor., assendit cambium X. flor. novos.

Item, misi Johannes deux Ayquems apud Avinionem pro portandis litteris domino super facto de Coza cui

liberavi pro expensis III. flor. de antiquis valentes III. flor. III. quartos novos

Universalis summa ex predictis liberationibus et solutionibus factis domino nostro archiepiscopo et pro ipso,

computatis XXX. sterl. pro uno flor. : XIc. LXII. flor. VII. sterl. de Burd., LXV. Scutos de antiquis, XLVIII° flor.

de antiquis59. 

N° 39 Comptes pour l’année 1367

[…] Et est insuper sciendum quod dominus princeps Aquitanie mutavit et fecit fieri monetam novam anno

Domini M° CCC° LXVIII°, et fecit ipsan proclamari Burd. Die prima mensis maii anno quod supra ; et tunc

mutavit cursum monete antea currentis, taliter quod albus argenti, qui antea valebat X d., extunc valuit VI d.

monete  nove  dumtaxat ;  et  sic,  in  mille  libris  quas  tunc  habebam  penses  me  de  receptis  proventium

archiepiscopatus Burd., fuerunt perdite IIIIe lib. ; sed. postea, de bilhone seu fortalitia ipsius monete habui a

campsoribus  XL.  lib,  quibus  deductis  ascendit  dicta  perda  facta  per  dictum  dominum  nostrum

archiepiscoporum sive damnum passum in mutatione dicte monete,  fde quibus me exonero,  ac si  eidem

domino nostro archiepiscopo realiter tradidissem IIIc. LX. lib.

= Valent    omnes summe auri  et pecunie contente in summa totali  expensarum et solutionum, una cum

summa immediate prescripta : Vm. Vic. IX. Lib. XVIII . s. IIII. d. et obol. monete currentis Burd. dicto anno

LXVII°60.

N° 40 Compte de Pierre de Fita compte de l’année 1355

Et, in hujusmodi expensis usque ad dictam diem inferius declaratam, computat unus sterl. pro XII. d. et unus

flor. pro trigenta duobus sterl. 

= Summa hujus planete, computatis XII. Parvis d. pro uno sterl. et XXXII sterl. pro uno floreno : IIIIxx. IX.

flor XXII. sterl. cum quarto. 

Nota, quod in omnibus predictis expensis currebat flor. pro XXXII sterl,  et quilibet sterl.  valebat XII.  d.

monete currentis Burd. ; et, in sequentibus computatur flor. pro XXX. sterl. Et quilibet sterl. valet ut supra61. 

Nota, quod in omnibus predictis expensis currebat flor. pro XXXII. sterl. et quilibet sterl. valebat XII. d.

monete currentis Burd. ; et, in sequentibus, comoutatur flor. pro XXX. sterl. et quilibet sterl. valet ut supra62. 

59 AHG XXI, G 238 34 v°, p. 333.
60 AHG XXII G 239 fol. 104 r°, p. 197. 
61 AHG XXI, G 238 29 r°, 29 v°, 30 v°. 
62 AHG XXI, G 238 30 v°. 
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= Summa hujus planete et precedente ab alia summa citra, computatis XXX. sterl. pro uno flor.  : C. II. flor.

XIX sterl. XI. d.63. 

= Summa hujus planete usque huc, computato XXX. sterl. pro quolibet flor. : XXXV. flor. IIII. sterl. Cum

dimidio64. 

N° 41 Compte pour l’année 1355     

Sequitur  receptaex  censibus  laureimontis  de  termino  beati  Michaelis  anno  domini  M°  CCC°  LV°  et

computatur leopardus novus argenti, pro V. d. et leopardus auri pro XXII s. VI d. dicte monete, ut etiam

superius est expressum65. Census Laureimontis.

[...]=Summa universalis recepte censuum hujus anno de termino Sancti Michaelis et aliis sequentibus festis

usque ad octavas nativitatis Domini, tam de parvo rotulo quamex censibus Laureimontis : LXI lib. II s. I d.et

I obol. et dimidium Burd. Que summa, computatis v. d. pro uno obol. vocato leopard, ascendit : XII lib. IIIIor

s.V. d. dictorum obol. nominatorum leopards et sextam partem vel circa unius leopardi argenti66. 

N° 42 Compte pour l’année 1362-1372

= Summa universalis dictarum expensarum factarum pro dictis reparationibus edifficiorum ascendit  : XVIII

lib. VIII° s. X d. sterl. predictorum. 

=  Summa totalis  continens  et  includens  omnes  summas  universales  supradictas,  dictarum expensarum,

liberationum et solutionum factarum in auro et pecunia ascendit : IIc  XXIII francos auri, valent IIIc VII lib.

XVII s. VI d. monete currentis isto anno LXVII° ; IIIIxxV scutos auri veteres, valent c. XVIII lib. XV s. monete

currentis ; IIIIm IIIIc XXXVI lib. XI s. VII d. monete currentis Burd. ; LXXVII lib. VI s. X d. et obol. sterl. sive

guiannes argenti novorum, valent, de dicta moneta currente Burd., IIIc IIIIxxVI lib. XIIII d. et obol. 

Et est insuper sciendum quod dominus princeps Aquitanie mutavit et fecit fieri monetam novam anno Domini

M° CCC° LXVIII°, et fecit ipsam proclamari Burd. die prima mensis maii annoquo supra ; et tunc mutavit

cursum monete antea currentis, taliter quod albus argenti, qui antea valebat X d., extunc valuit VI d. monete

nove dumtaxat ; et sic, in mille libris quas tunc habebam penes me de recptis proventium  archiepiscopatus

Burd. ; fuerunt perdite  IIIIc lib. ; sed, postea, de bilhone seu fortalitia ipsius monete habui a campsoribus XL

lib. ; quibus deductis ascendit dicta perda facta per dictum dominum nostrum archiepiscopum sive damnum

passum in mutatione dicte monete, de quibus me exonero, ac si eidem domino nostro archiepiscopo realiter

tradidissem IIIc LX lib.67 

63 AHG XXI, G 238 31 r°.
64 AHG XXI, G 238 31 v°. 
65 AHG XXI, p. 193 f° 12 r°. 
66 AHG XXI, p. 195 f° 12 v°. 
67 AHG XXII G 239 fol. 104 r°, p. 196. 
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N° 43 Document du veziau de Montréal de 1442

La ville estoit […] assise en la frontiere de noz ennemis et adversaires les anglois lesquelz leur ont fait et

porte guerre et fait plusieurs grans excessix maulx et dommaiges a l’occasion de laquelle guerre et par ce

que marchandise ne povoit avoir coins ne les laboureurs faire leurs labouraiges et que les dits suppliants ne

povoient joir de leurs heritaiges cens ren etes et autres revenues ainsi qu’ilz devoient aient este contrains

prendre appatiz sans notre congie et licence ou de noz officiers avec les dits ennemis marchande et comierse

avec eulx n’ont pas bien obey a noz gens et officiers ainsi que faire devoient ont aussi batu tue de chaude

colle pille robe et en oultre pour la proximite de nos dits ennemis et des pais de Bearn et autres pais voisins

esquelz on usoit de plusieurs devises monnoyes leur ait este necessite donner coins a plusieurs monnayes

estranges et defendues et autres que celles a qui nous avons donne coins autrement n’eussent peu vivre ne

marchander bonnement avec leurs dits voisins ayent aussi fait fait de change sans avoir sur ce noz lettres et

autrement grandement transgresse noz ordonnances faictes sur le fait des monnayes en plusieurs et maintes

manieres en venant directement contre la teneur d’icelles et prins sur leurs voisins bestiaulx vivres et autres